Et prædicabat, dicens: [†]Veniet fortior me post me: [†]cuius [†]Mat. 3. c non sum dignus procumbens soluere corrigiam calceamentum [†]Ioan. 1. d. torum eius. [†]Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptiza [†]Luc. 3. d. bit vos spiritu sancto. [†]Ioā. 1. d.

Hoc est maximæ humilitatis indicium, vt qui ab omnibus tanquam summus haberetur propheta, nec adhuc a. Christum viderat, tamen nondum se existimabat dignus Matt. 3. f. servitio eius qui nō erat dignus minimo famulitio eius, vt scilicet solueret corrigiam calceamentorum eius. Vbi videoe eius superfluere, nisi dicere velles: cuius ipsius non sum dignus corrigiam calceamentorum soluere. Sed est Hebraicus scripturis frequens. Quod vero Matthæus simpliciter dicit: cuius non sum dignus portare calceamenta, expressius dicit Marcus, maiorem Iohannis humilitatem exprimens his verbis, procumbens, & corrigiam calceamenti soluere.

Et factum est in diebus illis, venit Iesus à Nazareth Galilæa, & baptizatus est à Ioanne in Jordane. Et stantim af-

CAP. I. EVANGELIVM

rim ascendens de aqua vidit cœlos apertos, & spiritum san-
ctum tanquam columbam descendenter, & manentem
in ipso.

Matthæus dixerat simpliciter Christum à Galilæa ve-
nisse, Marcus verò non tacuit urbem, scilicet Nazareth,
in qua hactenus fuerat nutritus. Baptizatur itaque Chri-
stus qui peccatum non fecerat, & tamen baptizatus vi-
dit cœlos apertos, patrem audiuit loquentem.

[†]Isa.42.2 Et vox facta est de cœlis : Tu es filius meus dilectus, in
Matt.3.9 te complacui.

17.b.

Luc.3. c. Græcus habet iv εὐδόκια, id est, in quo mihi co-
2. Pet.1.d. placuit, in quo acquiescit spiritus meus & animus meus,
quem probauit, tot enim modis vertit Budeus.

[†]Matt.

4.2. Et statim spiritus expulit eum in desertum. Et erat in de-
Luc.4.2. serto quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & ten-
tabatur à satana.

Vbi dicit interpres expulit eum, Græcus habet in pre-
fenti εἰβάλλει, id est, expellit, sive ejicit. Nec dubito quin
spiritus sanctus, & non malignus eum egerit in desertū.
Significat autem præstitutum à patre tempus quo mun-
dum sibi per Christum reconciliaturus erat, iam præ-
sens adesse.

Eratq; cum bestijs, & angeli ministrabant illi.

Græcè μετὰ τῶν θηρίων. Est autem θήριον venenata be-
stia propriè, quales fere sunt serpentes & viperæ. Vnde
constat desertum istud, quod sicut desertum Ioannis, vel
pars illius deserti, cum vtrunque in Iudæa fuerit. Nam
dicit Matth. cap.3. Iesum venisse à Galilæa ad Joannem
in Iordanem baptizandum ab eo: deinde abiisse in de-
sertum: Vnde cùm audisset Ioannem traditum seces-
sit in Galilæam. Quapropter verisimile est idem fuiss^e
desertum Ioannis & Christi. Cùm ergo Marcus as-
serat desertum istud idem fuisse & Ioannis & Christi,
verum fuisse desertum incultum & horridum: in quo
nimisimum τέθηρια, id est, feræ & serpentes habarent,
virisimile est qui asperiore cultum ac vicium sibi dele-
gerat, etiam in abdita & horrida deserti loca secessisse:
non ut quidam putat, proximè domum paternam habi-
tasse ac paululum aliquando in desertum progressum

ad

ad prædicandum venisse : cùm dicat Matthæus : quòd exhibat ad eum omnis Ierosolyma & Iudea , sed vellet ille veros eremicos nullum in sanctis hominibus austerioris vitæ & cultus atque habitationis exemplum habere.

¶ Postquam autem traditus est Ioannes , venit Iesus in Galilæam prædicens Euangelium regni Dei , & dicens : b.

Quoniam impletum est tempus , et appropinquabit regnum Dei , penitemini , & credite Euangelio .

Luc. 4.c.
Ioan. 4.f.

Lex & prophetæ vsque ad Ioannem , ideo postquam inclusa & abiconsa est lex & prophetæ , nec præteritam habet libertatem , palam profert Euangelium . Ideo in Galilæam Gentium venit Christus , iuxta Isaia vaticinum , non in Iudeam aut Ierosolymam , vbi euangeli- zauit regnum cœlorum , quod neque lex , neque prophetæ vñquam Euangelizauerunt , aut promiserunt . Et hoc Matt. ii . promisit . A diebus inquit , Ioannis Baptista regnum cœlorum vim patitur , & violenti rapiunt illud .

¶ Et præteriens secus mare Galilæa vidit Simonem & Andream fratrem eius : mittentes rhetia in mare , (erant enim pescatores) & dixit eis Iesus : Venite post me , & faciam vos fieri pescatores hominum . Et protinus relitti rhe- tibus , secuti sunt eum . ¶ Et progressus inde pusillum , vidit Iacobum Zebedei & Ioannem fratrem eius , & ipos com- ponentes rhetia in naui , & statim vocauit illos . Et relitto patre suo Zebedeo in naui cū mercenarijs , secuti sunt eum .

Matt. 4.
c.

Luc. 5.2.c.

Matt. 4.
c.

Luc. 5.b.

Vidit igitur Simonem qui nondum diceretur Petrus , quia nondum secutus erat Petram , nec ideo tanto nomine dignus . Dicit enim eos rhetia in mare misisse , sed ante resurrectionem non dixit eos aliquid cœpisse , verun- tamen ut caperent illum , imitatur absq; rhetibus , quem cum rhetibus sequi non poterant . Alios inuenit non in solido stantes littore , sed in mari cū patre , cum rhetibus sed ruptis , nec igitur in illis quid capiebant , sed vt cape- rent illa sartiebant . Qui vt vocati sunt , secuti sunt eum .

Mat. 4.f.
Luc. 4.c.

Luc. 4.c.

¶ Et ingrediuntur Capharnaum , & statim sabbatis in- gressus in synagogam , docebat eos . ¶ Et stupebant super doctrinam eius .

Hoc

Hoc est, in singulis sabbatis ingressus in synagogam, vel singulis diebus festis. Nam præter diem septimū sabbata dicebantur Iudeis, dies festi in quibus quiesceret. Feriari oportebat in quameunq; illi feriam incidissent. Ingressus igitur Synagogā, quo in loco scribæ & legis periti populum legem docere solebant, docebat eos.

*Lu.4.f. † Erat enim docens quasi potestatem habens, & non sicut scribæ.

Græci habent post potestatē ἐξοδίαν quod significatius, authoritatem, & potestatem: magisq; hoc loco quadrabit autoritatem quam potestatem. Authoritatē enim si bi apud turbas pepererat, quod non scribæ, idcirco ad doctrinam eius stupebant: vulgo diceremus: comme ayant credit & autorité envers le peuple.

Et erat in Synagoga eorum homo in spiritu immundo, & exclamauit, dicens: Quid nobis ē tibi Iesu Nazarene, venisti ante tempus perdere nos? Scio quid sis sanctus Dei. Et comminatus est ei Iesus, dicens: Obmutesce, & exi de homine. Et discerpens eum spiritus immundus, & exclamās voce magna, exiit ab eo.

Spiritus ideo immundus dictus est, quod omni vitiorum immunditiae deditus sit. Vnus est qui loquitur, sed fe & suos intelligit superatos. Exclamat autem: Quid nobis & tibi Iesu, &c. id est, quid nobis tecum est, vel quid nobiscum tibi commune est. Nihil enim cum Christo commune habere volunt dæmones. Scit hic dæmon ve-

*Ioá.8.f rum, & tamen non vult cōfiteri: quia vt Ioannis 8. ¶ In veritate non stetit, quia nō est veritas in eo. Cūm loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia mendax est & pater eius. Ideo Christus illum iussit tacere. Vbi Græcus habet φιλοθυτι: tanquam freno cohicbare ne loquaris. Lucas hanc historiam tractans cap. 4. de hoc dæmonio dicit, quod cūm dæmonium hunc hominem proiecisset in medium, exiit ab illo, nihilq; illi nocuit. Sed si nihil illum læsit, vt dicit Lucas, quomodo eū discerpit, quod ait Marcus, si discerpit quomodo nihil læsit. Caetanus interpretatur, quod discerpit quidem non corpus, sed vires corporis. Dionysius ait: quod dæmon quidem eū discerpit, sed egresso eo, huiusmodi afflictio divina virtute

tute cessauit. Et quod Lucas ait: Nihil ei nocuit, idem interpretandum est.

Et mirati sunt omnes, ita ut conquirererent inter se, dicentes: Quid nā est hoc? quenā doctrina hēc noua: quia in potestate spiritibus immūdis imperat, & obediunt ei? Et processit rumor eius statim in omnem regionem Galilææ.

Quasi dicerent: quām differens est hēc doctrina Ioannis, & scribarum, vt pote quod illi solum doceant, hic vero etiam dēmōnes autoritate ejicit, & doctrinam suam pluribus confirmat signis & miraculis.

+ Et proītūs egredientes de synagoga, venerūt in domum Simonis & Andræ cum Iacobo & Ioanne. Recumbebat autem socrus Simonis febricitas, & statim dicunt ei de illa, Et accedens eleuauit eam apprehensa manu eius: & cōtimidū dimisit eam febris, & ministrabat eis.

Christum alij pro socrū Simonis deprecati sunt, & sanata est, nempe quōd Christus ob aliorū fidem saepius confert sanitatem, quando præcipue qui curantur sunt tandem credituri, vt pater de filia Chanane, de paralytico & plurimis alijs.

+ Vespere autem facto, cū occidisset sol, afferebat ad eum omnes male habentes, & dēmonia habētes. & erat omnis ciuitas congregata ad ianuam. Et curauit multos qui vexabantur varijs languoribus.

Matthæus dicit quōd omnes curauit, Marcus quōd multos: similiter quōd multa eiecit dēmonia, Matthæus verò, quōd oēs immundos spiritus eiecit. Vnde dicit. *Et dēmonia multa ejiciebat, & non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum.*

Quoniam sciebant eum. Quidam Græci codices addunt, esse Christum, quidam nō habent. Intellige autem quōd nō simpliciter verbabat ea loqui: sed quoniam sciebant ipsum esse Christum, & latè adhuc volebat: quia nondum venerat eius hora: siue etiam quia nollet ab impijs prædicari: propterea non sinebat ea loqui, id est, se prædicare.

Ei diluculo valde surgens, egressus abiit in desertum locum, ibi orabat.

*+ Mat. 8. f
Luc. 4. f.*

Factis pluribus mirabilibus Christus, de his gratias patri acturus in desertum discessit, nos inde docens, si quando aliqua gratia dungi gratias domino acturi simus, hominum confortia fugiamus.

Et prosecutus est eum Simon, & qui cum illo erant. Et cum inuenissent eum dixerunt: Quia omnes querunt te. Et ait illis: Eamus in proximos viros, & ciuitates: ut & ibi prædicem, ad hoc enim veni. Et erat prædicans in synagogis eorum, & in omni Galilea, & dæmonia eijsciens.

Lucas dicit abijisse eū in desertum: quod autem clam Petro alijsque discipulis abierit, solus Marcus recitat. Verum quod Petrus ex alterique discipuli prosecuti sint eum, solus ait Marcus, quod verò turba Lucas resert. Et verisimile est quod primò discipuli, & post eos turbae quaesierunt eum: Ut autem sermonem confirmaret, à doctrina transit ad miracula, vt quos non attrahit sermo, attrahat miraculum, & firmet animum.

Mat. 8. *¶ Et venit ad eum leprosus deprecans eum, & genu flexo dixit ei: Si vis potes me mundare. Iesus autem misertus*

a. *Luc. 5. c.* *eius, extendit manum suam, & tangens eum ait illi: Volo:*

Mundare. Et cum dixisset statim discessit ab eo lepra, &

Mat. 8. *Mundatus est. Et comminatus est ei, statimq[ue] eiecit eum, &*

a. *dixit ei: Vide nemini dixeris: sed vade, ostende te principi*

Luc. 5. c. *sacerdotum, & offer pro mundatione tua que t[ibi] precepit*

Leuiti. *Moyses in testimonium illis.*

14.2. De hac historia vide Matthæi, 8. qui tamen dicit hunc leprorum mundatum in descensu montis, antequam Petri socrum curaret. Marcus verò & Lucas post eam curaram dicunt, hunc mundatum Leprosum, non multum tempus curantes, quod parum conferret historiæ. Vbi autem interpres dicit principi sacerdotum, Graeca enim habent: ἵψι, id est, sacerdoti.

† Lu. 4. g. *¶ Et egreditus caput prædicare, & diffamare sermonem, ita ut iam non posset introire in ciuitatem, sed foris in desertis lotis esset, & conueniebant ad eum vndeque.*

Quod interpres habet diffamare, & Græcè διαφυλίζειν, intellige pro diuulgare, sive rumorē in vulgo sparere. Nam & Ouidius dicit, adulteriū diffamatum, pro in vul-

in vulgum sparsum. Et Tacitus diffamatus à Nerone
proboso crimine, id est, eius criminis reus in vulgum
iudicatus.

CAPUT SECUNDUM.

Sanato paralytico per tectum demisso murmurantibus
scribis, sanum cum grabato mittit eum. Matthæum vo-
cat, & suam cum peccatoribus conuersationem
apud eundem excusat: Discipulos non ie-
junantes & spicas fame pressi vellen-
tes, apud scribas & Pharisæos
murmurantes ex-
cusat.

Et iterum intravit Capharnaum post dies octo,
& auditum est quod in domo esset, & conuene-
runt multi, ita ut non caperet, neque ad ianuam, Matth. 9.
& loquebatur eis verbum. a.
Luc. 5. d.

Post dies, Græcè διὰ μέσων δικ verò Bulæus ali-
quādo vertit post ex Iosocrate δια τριακοσίων ἔτεν, post
trecentos annos, & vetus lectio habet post dies octo: sed
Stephanus cùm in Græcis quæ nunc extant, non habe-
retur octo, temere rasit, cùm nullus sit sensus: Intravit
post dies, nisi indefinite sumamus, id est, post dies ali-
quot: hoc est, præteritis aliquot diebus: ita ut non cape-
ret, quidam codices habent caperent eos. Græcè tamen
legitur ὅτε μέτριον μηδὲ τὸ προστὰ θύμα, id est,
ut non caperet eos vestibulum, vel ianua. Nam τὸ προσ-
τὰ θύμα, locus est ante ianuam domus. Est autem vesti-
bulum locus ante ianuam domus vacuus. Siquidē olim
quibus ampliores domos habere licebat, ij ante ianuam
locum relinquebant, qui medius inter viam & fores do-
mus esset: qui locus erat statio salutatorum. Ut Pilatus:
Viden vestibulum ante ædes, & ambulacrum cuiusmo-
di? Tot autem conuuisse dicit ad Iesum, ut eos vestibu-
lum non caperet: puto interpretem scripsisse, ita ut
non caperent eos, subaudi, neque ad ianuam, id est,
neque ea loca, quæ circa ianuam & ante ianuam erat. At
olim sciolus quispiam, cùm nondum Diphongi scribe-
rentur, putauit secundum quæ, superfluere.
Et venerunt ad eum ferentes paralyticum, qui à quatuor

Q portaba-

portabatur. Et cùm non possent offerre eum illi p̄tē turba, nudauerunt teclum ubi erat, & patefacientes submisérunt grabatum, in quo paralyticus iacebat.

Cùm non possent offerre eum illi. Græcè προεγγίασθαι τῶν, id est, vt nō possent appropinquare illi. Interpres verò magis sensum quām verba retulit. Quod enim ad Iesum accedere optabant, erat vt illi paralyticū offerret.

†Lu. 7. g. Cùm autem vidisset Iesu fidem illorum, ait paralyticō: *Fili* li, **†Isai. 43.** **†**dimittuntur tibi peccata tua. Erant autem illic quidā de scribis sedentes, & cogitantes in cordibus suis. Quid hic loquitur? blasphemat. **†**Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?

Cùm dicit, ait paralyticō, per parenthesim ista legenda sunt, neq; enim verba Christi sunt, sed Euāgelistā, cùm verò dicit blasphemat, Græcè est: οὐδὲν δτωλαλί βλαεφημάς, id est quid sibi vult quòd iste tam blasphemalo quitur? siue quia loquitur blasphemias? Interpres legit pro βλαεφημάς βλαεφημι, sine interrogāte, & præposuit interrogationem τε βλαεφημά.

Quo statim cognito Iesu spiritu suo, quia sic cogitarent intra se, dicit illis: Quid ista cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius, dicere paralyticō: dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: Surge, tolle grabatum tuum, & ambula?

In hoc conuincit eos in quo arguebant eum: quòd vi delicit dimitteret peccata, quod solius Dei est. Se igitur Deum patri aequalē probat, eorum agnoscendo cogitationes, & erigendo paralyticū: & vtrūq; corā eis agit.

†Matt. 9. a. **†**Vt autem cognoscatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata (ait paralyticō) tibi dico surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam.

Luc. 5. c. **†**Quia remittere peccata occultum erat, ideo manifesta probatione egebat, ideo sua autoritate sanavit paralyticum manifeste, & videntibus cunctis, sed ne fantasticum illud arguerent, iussit paralyticum tollere lectum in domum suam, vt videretur sanis membris & solidatis ambulare.

Et statim surrexit ille, & sublato grabato, abiit inde corā omnibus, ita vt mirarentur omnes, & honorificarent Dñm, dicentes

dicentes: quia nunquam sic vidimus.

Quod dicit: Ita ut mirarentur omnes, Græcus habet
τοις ιερασθαι πάντας, quod verbum paulo amplius si-
gnificat quam admiror vel stupeo: scilicet præ admira-
tione non esse apud se: & quasi animo abalienari.

¶ Et egressus est rursus ad mare omnisq; turba veniebat
ad eum, & docebant eos. Et cum preteriret, vidi Leui Al-
phai sedentem ad telonium, & ait illi: Sequere me. Et
surgens, secutus est eum. Et factum est cum accumberet in
domo illius, multi publicani & peccatores simul discumbe-
bant cum Iesu & discipulis eius. Erant enim multi qui se-
quebant eum.

Teloniū Græcē τελώνιον, mēsa est, aut locus pulicano
rū vbi colligunt vestigia, quod Græcē τέλος dicitur. Totā
autem historiam vocacionis Matthæi vide Matthæi. 9.

¶ Et scribæ & Pharisæi videntes quia manducaret cum +Mat. 9:
publicanis & peccatoribus, dixerunt discipulis eius: Quare c.
cum publicanis & peccatoribus manducat & biberit magi- Luc. 5:f.
ster vester? Hoc audito Iesus ait illis: Non neceſſe habent tde pœ.
sanī medico, sed qui male habent. ¶ Non enim vni vo- dist. i. ca.
re iustos, sed peccatores. Libéter.

Hiscribæ & Pharisæi quicquid Christus agat conuer-
tunt in malum. Siue enim hic videatur illis sinistrum e-
gisse, conqueruntur discipulis, vt inter hos & illum dis-
cordiam seminent, sicut si quid videatur illis discipulos,
iniustum egisse, apud illum conqueruntur, vt ab iniu-
cim separant eos. Quibus Christus plenè satis fecit, di-
cens: Medici vt plurimum sanos non frequentant, sed
agrotos. Ego autem non veni nisi pro agrotis, cuiusmo-
di sunt isti peccatores. Nec igitur mihi debitis indigna-
ri, si conuerser cum illis.

Et erat discipuli Ioannis & Pharisæi ieiunantes, & veniunt,
& dicunt illi: ¶ Quare discipuli Ioannis & Pharisæorum +Mat. 9:
ieiunant, tui autem discipuli non ieiunant? Et ait illis Iesus: g.b.
¶ Inquit possunt filii nuppiarum quandiu sponsus cum illis Luc. 5:g.
si ieiunare? Quanto tempore secum habent sponsum, non
possunt ieiunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis
sponsus, & tunc ieiunabunt in illis diebus.

Quasi diceret: Si tibi tanq; medico cōceditur agrotos

ad curationem eorum frequentare & cum illis edere & bibere , quare concedis discipulis tuis comedationibus vacare , cùm discipuli Ioannis & nostri sèpius ieunent . Se igitur prius medicum , nunc autem sponsum in magna mysteria vocat . Hos enim multis poterat improperijs arguere peccatorum , quæ non secum patientur ieunia : Vt pote inanis gloriae cupidos , inuidos , omni repletos iniquitate , odio proximi , imò forte & morti vacantes : quæ ieunij fructum maximè impediunt . Ab hoc loco quidam ieunandi modum aucupantur , vt vacarent ab hypocrisi , & inani gloria , scilicet , cùm per mortem ab eis auferretur sponsus , quo præsente nuptijs & non ieunio vacandum est .

Nemo assumentum panni rudis assuit vestimento veteri ; alioquin auferit supplementum nouum à veteri , & maior scissura fit . Et nemo mittit vinum nouū in utres veteres , alioquin dirumpet vinum utres , & vinū effundetur , & utres peribunt : Sed vinū nouū in utres nouos mitti debet .

De hac parabola & sequente , vide etiam Matth . 9 . & quod ad literam attinet .

† Mat . 12 . *+ Et factum est iterum , cùm dominus sabbatis ambularet per sata , & discipuli eius cœperunt progreди , & vellere spicas . Pharisei autem dicebant ei : Ecce , quid faciunt discipuli tui sabbatis quod non licet ?*

Discipuli fame compulsi , per sata transeuntes cœperunt spicas euellere & manibus terere vt ederent . Vnde indignati Pharisei , occasionem querelæ ex sabbato sumunt , ac si grande opus fecissent , & Christum alloquentes improperant illi discipulorum suorum irreuerentiam : quod scilicet sabbata non obseruarent .

† 1. Re . 21 . *Et ait illis : Nunquam legiſtis + quid fecerit David , quando b . necessitatem habuit : Et esurijt ipse & hi qui cum eo erant , Mat . 12 . a . & intravit in domum Dei , sub Abiathar principe sacerdoti . Luc . 6 . a . & panes propositionis manducauit , quos non licebat nisi sacerdotibus , & dedit eis qui cum eo erant .*

Sub Abiathar principe sacerdotum 1. Reg . 21 . Narratur historia hæc facta esse sub Achimelech sacerdote , non sub Abiathar : sed cùm Abiathar filius fuerit Achimelech ,

melech , verisimile est ipsum tunc fuisse cum patre cùm Dauidi paues propositionis dederit . Nam & Achimelech occiso mandato Saulis Abiathar , cum Dauid fugit , à quo postea princeps sacerdotum factus est . Quid autem sint paues & mensa propositionis , vide Matthæum . 12 . cap .

Et dicebat eis: Sabbatum propter hominem factum est, & non homo propter sabbatum. ¶ Itaque dominus est filius hominis etiam sabbati.

Quasi diceret: Sabbati requiem & ocium ad hominis vtilitatem instituit dominus , & non contrà , sicut etiam cæteræ hebdomade dies sabbatum p̄cedentes , ad hominis vtilitatem instituti sunt .

CAPUT TERTIVM.

Christus restituta arida manu , secessit ad mare , quem vndique secuta est innumera turba , qui ægris sanatis , dæmonibus silentium imposuit , duodecim Apostolos elegit & eos ad prædicandum misit : scribarum blasphemias in eum latae coercuit , & parentes suos manifestauit .

E † In introinit iterum in synagogam : & erat ibi † Mat . 12 . homo habens manum aridam .

Hic autem animaduerte quod præter alios Euangelistas Marcus addit : Et circunspiciens eos cum duodecim contristatus est super cæcitatem cordis eorū . Vbi τὸ συλυτίσμενος , quod interpres rectè vertit contristatus , Erasmus , male condolescens , cùm λύπη tristitiam significet : & cùm prædixisset Christum eos circumplexisse cum iracundia , rectè subdit Christum indignatum & contristatum super cæcitatem cordis eorum .

Vnde sequitur :

Et obseruabant eū si sabbatis curaret , ut accusarent illum .

Mira cæcitas superstitionum hominum absq; scien-
tia & prudentia : Quibus deerat quod Paulus dolet illis
desuisse : Aemulationem quidem habent inquit , sed non
secundum scientiam . Et Deuteron . 32 . ¶ Gens absque Deute-
ron , & sine prudentia , utinam sapienti & intellige- 32 . b.
rent , ac nouissima prouiderent .

Et ait homini habenti manū aridam : Surge in medium .

† Luc. Et dicit eis: **†** Licet sabbatis benefacere an male? animam
¶ 3.c.1 4.a saluam facere an perdere? At illi tacebant. Et circumspic-
 iens eos cum ira, contristatus super cæcitatem cordis eorum,
 dicit homini: Extende manum tuam; **‡** extendit, **‡** refi-
 tuta est manus illi.